ФНПР
СОЮЗ «ЧУВАШСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ «ЧУВАШРЕССОВПРОФ»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2023 г.                                 г. Чебоксары                                                 №14-5

О республиканском фотоконкурсе
«Профсоюзные мгновения»

В целях повышения авторитета профсоюзных организаций, роста

мотивации членов профсоюзов, формирования в обществе уважительного
отношения к человеку труда и активного распространения профсоюзной
идеологии Президиум Союза «Чувашское республиканское объединение
организаций профсоюзов «Чувашрессовпроф»

п о с т а н о в л я е т :
1. Проводить ежегодный республиканский фотоконкурс «Профсоюзные

мгновения» (далее – Конкурс) в два этапа.
2. Утвердить Положение о Конкурсе и состав жюри Конкурса

(приложения №№1, 2).
3. Рекомендовать членским организациям Чувашрессовпрофа провести

необходимую работу по проведению 1-го этапа Конкурса с привлечением членов
профсоюзов к активному участию в нем.

4. Информационному отделу Чувашрессовпрофа обеспечить
координационную работу, связанную с проведением 2-го этапа Конкурса,
подведением итогов и освещением их в газете «Время», на сайте и в социальных
сетях Чувашрессовпрофа.

5. Финансовому отделу Чувашрессовпрофа предусмаривать ежегодно в
смете доходов и расходов затраты на организацию и проведение 2-го этапа
Конкурса.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Чувашрессовпрофа - заведующего отделом социально-
трудовых отношений Ильина В.П.

Председатель
Чувашрессовпрофа                                                                               А.В. Коршунов

Приложение №1 к постановлению
Президиума Чувашрессовпрофа

от «26» октября 2023 г. №14-5

Положение
о республиканском фотоконкурсе «Профсоюзные мгновения»

1. Цели и задачи

Республиканский фотоконкурс (далее - Конкурс) «Профсоюзные
мгновения» проводится ежегодно Чувашрессовпрофом в два этапа с
привлечением членских организаций профобъединения, членов профсоюзов,
профсоюзного актива, молодежных советов (комитетов) в рамках
совершенствования информационной деятельности профсоюзов, пропаганды
форм и методов борьбы за права и интересы трудящихся.

1.1. Цель конкурса - формирование в обществе уважительного отношения
к труду и человеку труда, содействие средствами фотоискусства активному
распространению профсоюзной идеологии, росту авторитета профсоюзов в
обществе, мотивации профсоюзного членства и организационному укреплению
профсоюзных рядов.

1.2. Основные задачи конкурса:
- повышение авторитета профсоюзов в обществе;
-  всестороннее освещение деятельности профсоюзов по защите прав и

законных интересов трудящихся;
- широкое освещение различных сфер трудовой деятельности жителей

республики, привлечение внимания общества к человеку труда;
- повышение привлекательности честного, добросовестного труда как

способа самоутверждения и самовыражения человека, средства для получения
материальных и духовных благ;

- раскрытие посредством искусства фотографии характера человека труда,
высоких человеческих качеств лучших работников предприятий, организаций и
учреждений;

- привлечение к творчеству и искусству фотографии членов профсоюзов.

2. Порядок и сроки проведения конкурса
2.1. В Конкурсе участвуют фотолюбители - члены профсоюзов. Конкурс

проводится в два этапа. 1-й этап Конкурса проводится членскими организациями
профобъединения ежегодно в период с 1 января по 1 ноября.

2.2. В членских организациях республиканского профобъединения
руководство Конкурсом осуществляют соответствующие республиканские
организации профсоюзов, которые подводят итоги 1-го этапа Конкурса.

2.3 Для участия во 2-м этапе Конкурса членские организации направляют
до 15 ноября не более 5 лучших фоторабот в адрес профобъединения.
Фотоработы, представленные после 15 ноября, в Конкурсе не участвуют.

2.4. Конкурсный отбор фоторабот возлагается на жюри. Президиум
Чувашрессовпрофа по представлению жюри Конкурса подводит итоги
республиканского фотоконкурса.

3. Критерии оценки конкурсных работ

3.1. Фотографии оцениваются по следующим критериям:
- соответствие целям и задачам фотоконкурса;
- композиционное решение;
- выразительность;
- оригинальность.

4. Требования к фотоработам

4.1. Жюри конкурса принимает фотографии, созданные авторами в год
подачи заявки в электронном виде или на электронном носителе с разрешением
не менее 300 dpi. Размер изображения - не более 3500 пикселей по длинной
стороне.

К фотоматериалам необходимо приложить сопроводительный лист с
указанием организации, направляющей конкурсный материал, названия
фоторабот, Ф.И.О номера контактного телефона автора.

Материалы направляются по адресу: 428013, г. Чебоксары, ул. Калинина,
д. 66, информационный отдел Чувашрессовпрофа; e-mail: rsp.info@rambler.ru

4.2. Фотоработы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не
возвращаются авторам.

4.3. Коллажи с использованием графических электронных редакторов на
конкурс не принимаются.

5. Подведение итогов и награждение

5.1. Итоги конкурса подводятся ежегодно до 30 декабря.
5.2. Победители конкурса награждаются специальными дипломами и

денежными премиями:
за I место - 5 тыс. руб.
за II место - 3 тыс. руб.
за III место - 2 тыс. руб.
5.3. Лучшие фотоработы, представленные на конкурс, публикуются в

газете «Время», размещаются на сайте и в социальных сетях Чувашрессовпрофа.

Приложение №2 к постановлению
Президиума Чувашрессовпрофа

от «26» октября 2023 г. №14-5

Ж Ю Р И

республиканского фотоконкурса «Профсоюзные мгновения»

Ильин В.П. - председатель жюри, заместитель председателя

Чувашрессовпрофа — заведующий отделом социально-трудовых отношений.
Матвеев С.В. - секретарь жюри, заведующий информационным отделом

Чувашрессовпрофа – главный редактор газеты «Время».
Члены жюри:
Архипов В.А. - заведующий отделом охраны труда Чувашрессовпрофа;
Илеменева Д.В. - главный специалист по работе с молодежью

Чувашрессовпрофа;
Кириллова Л.А. - заведующий отделом культуры и спорта

Чувашрессовпрофа.